2 *IDEM libro tertio decimo ad Sabinum* Post consanguineos admittuntur agnati, si consanguinei non sunt, merito. nam si sunt consanguinei, licet non adierint hereditatem, legitimis non defertur. sed hoc sic erit accipiendum, si nec sperantur esse: ceterum si vel nasci consanguineus vel de captivitate reverti 1 potest, agnati impediuntur. Agnati autem sunt cognati virilis sexus ab eodem orti. nam post suos et consanguineos statim mihi proximus est consanguinei mei filius et ego ei: patris quoque frater, qui patruus appellatur: deincepsque ceteri, si qui sunt 2 hinc orti, in infinitum. Haec hereditas proximo agnato, id est ei, quem nemo antecedit, defertur, et, si plures sint eiusdem gradus, omnibus, in capita<sup>9</sup> scilicet. ut puta duos fratres habui vel duos patruos, unus ex his unum filium, alius duos reliquit: here- 3 ditas mea in tres partes dividetur. Parvi autem refert, agnatus hic nativitate an adoptione sit quaesitus: nam qui adoptatur isdem fit agnatus, quibus pater ipse fuit, et legitimam eorum hereditatem 4 habebit vel ipsi eius. Legitima hereditas tantum proximo defertur. nec interest, unus solus sit an ex duobus prior pluribusve an duo pluresve ab eodem gradu venientes, qui vel ceteros antecedant vel soli sint: quia is est proximus quem nemo antecedit, et is ultimus quem nemo sequitur, et interdum idem 5 primus postremusque, qui solus occurrit. Interdum ulteriorem agnatum admittimus: ut puta fecit quis testamentum, cum haberet patruum et patrum filium, deliberante herede scripto patruus decessit,

(1) qui om. F

(2) Sab. 1...6. 8. 9; Ed. 7. 10...14; Pap. 15. 16. — Bas. 45, 1, 14...26. — Cf. Inst. 3, 1. 2; Cod. 6, 55. 58 (3) ad § 1 cf. Cod. 8, 51, 1 (4) filius apud hostes natus sec. B ins.

(5) hoc quo] eo usque scr. (6) succedit scr. (7) eos qui] fratres et sorores ex eodem patre quia vel simile quid requiritur (8) hos F<sup>2</sup> (9) incipit a F

mox heres institutus repudiavit hereditatem: patrum filius admittitur: ergo et bonorum possessionem petere potest. Proximum<sup>1</sup> non eum quaerimus, qui tunc fuit, cum moreretur pater familias, sed eum, qui tunc fuit, cum intestatum decessisset certum est. secundum quae et si suus erat qui praecedebat vel consanguineus, si nemo eorum, cum repudiatur hereditas, vivit, proximum eum accipimus, qui tunc, cum repudiatur hereditas, primus est. Unde belle quaeri potest, an etiam post repudiationem<sup>2</sup> adhuc demum successionem. proponere heredem scriptum rogatum restituere hereditatem repudiasse eam, cum nihilo minus compelli potuit adire hereditatem et restituere, ut divus Pius rescripsit: fuge eum supervixisse centum diebus verbi gratia et interim proximum decessisse, mox et eum, qui erat rogatus restituere: dicendum posteriorem admitti cum onere fidei commissi.

3 *IDEM libro quarto decimo ad Sabinum* Intestato liberto mortuo primum suis deferri hereditatem verum 1 est: si hi non fuerint, tunc patrono. Libertum accipere debemus eum, quem quis ex servitute ad civitatem Romanam perduxit sive sponte sive necessitate, quoniam rogatus fuit eum manumittere: nam 2 et ad huius legitimam hereditatem admittitur. Si dotalem quis servum manumiserit, ipse patronus habetur et ad legitimam hereditatem admittitur. Is plane, quem hac lege emi, ut manumittam, etsi ex constitutione divi Marci pervenerit ad libertatem, tamen, ut eadem constitutione expressum est, meus libertus est et legitima eius hereditas mihi deferretur<sup>3</sup>. 4 Quid si necem domini detexit et ex senatus consulto libertatem meruerit? si quidem adsignavit praetor, cuius libertus sit, sine dubio eius erit et ei legitima hereditas deferretur: quod si non addidit, efficietur quidem civis Romanus, sed eius erit libertus, cuius proxime fuerit servus et ad legitimam hereditatem ipse admittitur, nisi sicubi quasi indigno 5 deneganda fuerit hereditas. Si quis libertam sic iureiurando adegit 'ne illicite nubat', non debere incidere in legem Aeliam Sentiam. sed si 'intra certum tempus ne ducat' 'neve aliam, quam de qua patronus consenserit' vel 'non nisi conlibertam' aut 'patroni cognatam', dicendum est incidere eum in legem Aeliam Sentiam nec ad legitimam hereditatem admittere. Si municipes servum manumiserint, admittentur ad legitimam hereditatem in bonis liberti 7 vel libertae intestatorum. Miles manumittendo servum peculiaarem suum faciet libertum et ad legitimam hereditatem eius admittitur. Principem ad bona libertorum suorum admitti plus quam manum 9 festum est. Utique et ex lege duodecim tabularum ad legitimam hereditatem is qui in utero fuit admittitur, si fuerit editus. inde solet remorari insequentibus sibi adgnatos, quibus praefertur, si fuerit editus: inde et partem facit his qui pari gradu sunt, ut puta frater unus est et uterus, vel patrum filius 10 unus natus est<sup>4</sup> qui in utero est. Est autem tractatum, pro qua<sup>5</sup> partem faciat, quia ex uno utero plures nasci possunt. et placuit, si in rerum natura certum sit hanc, quae se dicit praegnatam, praegnatam<sup>6</sup> non esse, ex asse iam esse heredem hunc, qui iam natus est, quoniam et ignorans heres fit. quare si medio tempore decesserit, integram hereditatem 11 ad heredem suum transmittit. Post decem menses mortis natus non admittitur ad legitimam hereditatem. De eo autem, qui centesimo octogesimo secundo die natus est, Hippocrates<sup>7</sup> scripsit et divus Pius pontificibus rescripsit iusto tempore videri natum, nec videri in servitutem conceptum, cum mater ipsius ante centesimum octogensimum secundum diem esset manumissa.

4 *POMPONIUS libro quarto ad Sabinum* Hi, quorum parens capite minutus est, legitimae hereditatis

ius et in ceteris personis et inter se retinent et alii adversus eos.

5 *ULPIANUS libro quadragesimo sexto ad edictum* Si quis, cum haberet fratrem et patruum, decesserit testamento facto, deinde pendente condicione hereditatis scriptorum frater intestato decesserit, mox condicio defecerit: patruum posse utriusque adire legitimam hereditatem constat.

6<sup>8</sup> *IULIANUS libro quinquagesimo nono digestorum* Titius exheredato filio extraneum heredem sub condicione instituit: quaesitum est, si post mortem patris pendente condicione filius uxorem duxisset et filium procreasset et decessisset, deinde condicio instituti heredis defecisset, an ad hunc postumum nepotem legitima<sup>9</sup> hereditas avi pertineret. respondit<sup>10</sup>: qui post mortem avi sui concipitur, is neque legitimam hereditatem eius tamquam suus heres neque bonorum possessionem tamquam cognatus accipere potest, quia lex duodecim tabularum eum vocat ad hereditatem, qui moriente eo, de cuius bonis quaeritur, in rerum natura fuerit,

7 *CELSUS libro vicensimo octavo digestorum* vel si vivo eo conceptus est, quia conceptus quodammodo in rerum natura esse existimatur.

8 *IULIANUS libro quinquagesimo nono digestorum* Item praetor edicto suo proximitatis nomine bonorum possessionem pollicetur his, qui defuncto mortis tempore cognati fuerint. nam quod in consuetudine nepotes cognati appellantur etiam eorum, post quorum mortem concepti sunt, non proprie, sed per 1 abusionem vel potius ἀναρροικίως<sup>11</sup> accidit. Si quis praegnatam uxorem reliquisset et matrem et sororem, si viva uxore mater mortua fuisset, deinde uxor mortuum peperisset, ad sororem solam legitima hereditas pertinet, quia certum esset matrem eo tempore decessisse, quo legitima hereditas ad eam non pertinebat.

9<sup>12</sup> *MARCIANUS libro quinto institutionum* Si ex pluribus legitimis heredibus quidam omiserint adire hereditatem vel morte vel qua alia ratione impediti fuerint, quo minus adeant, reliquis, qui adierint, ad crescit illorum portio et licet decesserint, antequam ad cresceret, hoc ius ad heredes eorum pertinet. alia causa est instituti heredis et coheredi substituti: huic enim vivo defertur ex substitutione hereditas, non etiam, si decesserit, heredem eius sequitur.

10 *MODESTINUS libro sexto differentiarum* Si ad patrem manumissorem filii intestati legitima hereditas perveniat vel non manumissori bonorum possessio competat, mater defuncti summovetur.